Ch. De pomis
Ch. Regis
Ch. Ge fructibus

Off. di. Auct. 1
Off. Ch. primum
Off. Ch. secundum

Tymora dyatiss
Tymora zara?

b Electuarium de pomis. Istud electuarium non est in vsu nec reperitur preparatus sed magistraliter vendo consert debilitati cordis et melancolicis et his qui tristantur sine causa manifesta sed posset magistraliter preparari. Electuarium quo vnuunt reges et prelati non est in viu nec preparatum reperiit. d Aliud electuarium quo vnuunt reges non est in viu nec preparatum.

e Electuarium

de fructibus

in viu non habe-

tur nec prepa-

ratus reperitur

f Aliud elec-

tuarium quo

vnuunt reges n-

on est in viu et

g Consecratio

id est composi-

tio alta Vali-

en non repe-

rit vbi ponat

al Balio nec

est in viu nec

preparata re-

periit. h Sec-

atio de pri-

mis non repe-

rit simili de-

scriptione nec

habet in viu et

magistraliter

ponit viu ei-

pparari et eet

ide electuarium

valde delecta-

bile i o nota ip-

sus sim qd de-

scribunt litera-

b Elec-

tuarium

de sorbis.

Ista est vnu-

ntia seu co-

positio seu ele-

cuarium q po-

nit i bac pma

sum et secu-

onib dlecta-

bilib ad gu-

stū et i o no siti

viu nec ppas-

ata reperi pos-

sit tamē magi-

strali vti et p-

parari. Et i o

sepius vicebat

eo Thomas

d garbo i flu-

xid vtris su-

pfluis ante ci-

bus assumpte

cū quantitate

castaneo grof-

se preparat i n-

cū zuccaro et

no cu melle i

forma electua-

ri loco diaci-

tōtē sive aro-

marib et efficacius opab qd ipz. Sorbe at si sic complonis t

siccet i pmo gradu qd n sit mature. Et sic ē sinis prime sume de

electuaris delectabilib. f Tymora Hoc ē secunda pncipalis

pme sume i q auctor determinat de antidotis. i. de medicinis co-

positis seu puenitib diuersis egritudinib: hic tū reductis ad

formā electuaris vel solide secutios. g Et pmo incipita famoso

electuaris qd oculis tymora. Reperiit. h. tymora due famose scri-

ptiones et alie qd plures nō sicut famose. Prima est que dicit suis
Baleni quā ponit Nicolaus i suo antidotario. t Alii. qnto caro.
tractatu pmo et denomiab ab eis qd ipsi fuerūt inentores illarū descrip-

tionū comendat et preparat et sic plus generaliter habef in viu tira-

ca andromaci quā tiriaca Baleni i simplicib: componitib: eas

qua sit differēta. Ponit autem Alii. loco iā dicto laudes operatōes p-

rietates et virtu-

tes plōga verba

dite tiriaca astro-

maci verificādo

pticulariter qd cun-

qd simplicia ipsas

coponenā ad quē

loci recurrēdū ē

h ci noticia dī

at tiriaca subli-

mioz medicinaz

pp ei excellētā.

di et tiriaca a ti-

ro serpētē pp tro-

ciscos tiri q igre-

diūt cōpositionē

et ponit aut dī

ctrociscī dicto

cano. Alii. t hz

isup tiriaca pdic-

tas diuersas ope-

rationes efficeret

di diversitatē sue

etans seculis pse

ctiōis et struc-

tionis. Declarat

aut Alii. loco iāz

dicto qd tiriaca hz

diuersas etates si-

cut et qd cōpo-

sita et si diversi-

mode opat hz di-

ueritatē illarū

etātū. hz. n. pmo

isantiā. secundo

pubertatē. tertio

adolescentiā. qd

senectutē et vtrio

decrepiā. g In

isantiā āl q ē etas

eius icipiendo a

die sue struc-

nis et nove cōpo-

siōis pdurāt v-

qz ad ānos tres

ipa est stuprati-

ui mortificatiua

caliditatis innat-

et qd plo approp-

inquit suo pnci-

pio tāto plus hz

suas operatōes ef-

ficere. ī etate autē

pubertatis ī ici-

pit hēre virtutes

pncipalē ptra. ve-

nena calida et fri-

gida et ptra mor-

sus aialū venc-

nosoz et cōtra qd

plres alias dispo-

sitiones et egritudinēs qd g. Alii. loco iā dcō et aliū auctōre qd ipa loquē

tes assert: et affirmit et talētēas pubertatē ē a tio āno vīz ad nonū l d

cimū l hz q ab āngē descriptis a tio āno vīz ad qntūdēmū ī etate āt se-

nectutē descriptis hz ac pscās opatōes iātū et iātū ē iātū pnci-

pius leui pncipalē

opatōis qd g. Alii. mētōne sāt loco supi allegato. et

talētēas ē a vigeſio āno vīz ad trigesi. p segrē mētōne qd ē etas dōcrepi-

ta qd et sic rōnabiliſ pncipalē nūcupi iātū ē ablātō cuiusl hz opatōis ipi. Et hz

M u f a r a
Cui Caelum
Minor

Qui in canone predicto loco et capitulo allegato longo responat et a testiriacae predicto: quod plura aromata ponebantur in ea quam archigenis temporibus fiebat. Nunc tamen dicte etates sunt ei magis conuenientes et congrue et modernis medicis practicantibus magis proficiens et usus. Et hic nota quod si quis diligenter aspiciat mentes Qui Balieni et aliorum osum antiquorum auctorum tiriaca andromaci ac etiam tiriaca Balie et quilibet alta tiriaca coposita effica ciores et potentiores habebat operationes ipsorum temporibus et etiam Archigenis qua habeat modo vel aliqua ex predictis habeat tempore bus nostris. Et hoc idem cuenit etiariis oib[us] per defectus quantitas aromatum in constructione ipsorum et electuarioz nam ad lib. mellis ipsorum et corporibus in tiriaca et sic in quilibet alio electuarioz etiarii faciebat 3.ii. aromatum. Nunc autem ne assuntur ies ipsorum abhorreant soli ponit facimus. 3.ij. aroma tum et vi minus expendat et ideo non est tam efficacie nec laudes sue ex ipsa sequitur ut eorum tempore se quebatur. Operatur autem tiriaca cum est fermentata pecte post gemitum annus sue constructionis quam dictum tempus usus eius non est nisi ad somnum provocandum cuius complexio sua calida et secca quod ultra sedem gradus modicum ascendit quod resultat ex simpliciis compositio cōponēt eam: vi citim siccitas caliditate ipsius operatur forma specifica aut a proprietate sue specificae forme. In sequentia mitione simpliciū cōponēt eam et cuilibet de per se quod complexione calor naturalis vigorat et spūs. unde predicta tiriaca generaliter omnibus passionibus nostris immo qbuscumque dispositionibus nostris in corporibus in quibus non est superflus excessus caliditatis est vallis et paucis ies plus frigidus quam calidis temporebus qualitate suenit et exhibeat et maxime in declinatione egritudinum materialium et post ipsarum digestionem ut in fine febris flegmaticae regulariter exhibeat vacuo in stomacho superfluitatis et a cibo et corpore mūdificatur diligenter. Sic etiam post eius assumptionem non est cibus vel potus vel aliud aliud assumendum nisi trahatis ad minus quinq[ue] horas et illis elapsis potest tamen suenit exhiberi tiriaca et filia cum aliquo quo potu vel vino vel aqua de sticatos vel maiorae in passionibus fris capitis vel virtutis eo citius enaparet ad caput et sic est cum aliquo liquoribus fris ipsatis vel cum aqua buglossa seu melissae. At passionibus cordis vencosis ies tunctus est sine aliquo potu ipsas assumere. Ultimum per laudibus et operibus est et modo et ipse recurreret ad Quicquid loco superius allegato quod diffusus tractat oia super alia gata predicta et marie circa tiriaca ad roaci quod oia intelligenda si est tiriaca. Galie insuper notandum quod tiriaca non solu[m] est egritudinum curatura sed est saepe praesumptiva et illius prouatum et dos eius constat in pretul etatis erat anteq[ue] dicitur lupi quod erat pedis 3.ij. Et h[ab]et et ei quod tiriaca est constructa cum lib. mellis. 3.iii. arorum. sed h[ab]et etatis per se 3.ij. i. v[er]o ad 3.ii. 5 pp. secundum et dimunitione aro mati et greedie tritopistrioz p[ro]p[ter]a ut super us dictum est. Et ex scripto tiriaca adromatique ultra oea est in via solana posita ab Am. quanto conatur etiam dictum et illa plumbi h[ab]et usus ruptis regis. V[er]o Triterfera minor ex arte Henonis ad corruptionem et exuberationem instrumentorum et emorroidarum et ad corruptionem forme: et obilitatem stomachi: et obstruit humorem crudum: et clarificat colorum: et confortat vesicam: et abscedit fluxum ventris. Cum per mixtio[n]em hec R. mirabolaoz kebuloz idem bellum emblico[rum]: nucis musci: an. 3.v. nasturci: assari: origani: p[er]fici: piper olibanum: ameos: zizib: carmez[um]: spice: sanguini cipi: an. 3.ii. scorie ferri nutrita in acetato die b[us] v. et assate. 3.xv. myrrabolani assent cum butyro vaccio: et volvatur cetera cum oleo am. dulcum: et aromatizetur cum musci. 3.i. et conficeretur cum melle disputato: et da per sex menses. Dosis enim est a. 3.j. usque ad 3.ii. Est in extremitate etiach[er]i: et purificatione in ipso. Triterfera minor scriptio ne coginta confortans etiach[er]i et epatur et confortatur molieci etiach[er]i et malicie emorroidarum: et corruptio[n]e forme. Cum per mixtio[n]em hec est. R. mirabolaoz: kebulli: idem: bellum: et cibeli. animales cipis nigris dicuntur etiach[er]i. Amulua butyro vaccio et frigescit et perficit cum melle emblico[rum]: et aromatizetur cum musco. Et in scriptio[n]e alia: cipi: oli banum: seminis apij: nasturci: assari: an. vj. parte 3. viii. Et apud alios scorie ferri nutritae partes. iiij. et est bonum et expertum.

redū ad Quicquid loco superius allegato quod diffusus tractat oia super alia gata predicta et marie circa tiriaca ad roaci quod oia intelligenda si est tiriaca. Galie insuper notandum quod tiriaca non solu[m] est egritudinum curatura sed est saepe praesumptiva et illius prouatum et dos eius constat in pretul etatis erat anteq[ue] dicitur lupi quod erat pedis 3.ij. Et h[ab]et et ei quod tiriaca est constructa cum lib. mellis. 3.iii. arorum. sed h[ab]et etatis per se 3.ij. i. v[er]o ad 3.ii. 5 pp. secundum et dimunitione aro mati et greedie tritopistrioz p[ro]p[ter]a ut super us dictum est. Et ex scripto tiriaca adromatique ultra oea est in via solana posita ab Am. quanto conatur etiam dictum et illa plumbi h[ab]et usus ruptis regis. V[er]o Triterfera minor ex arte Henonis ad corruptionem et exuberationem instrumentorum et emorroidarum et ad corruptionem forme: et obilitatem stomachi: et obstruit humorem crudum: et clarificat colorum: et confortat vesicam: et abscedit fluxum ventris. Cum per mixtio[n]em hec R. mirabolaoz kebuloz idem bellum emblico[rum]: nucis musci: an. 3.v. nasturci: assari: origani: p[er]fici: piper olibanum: ameos: zizib: carmez[um]: spice: sanguini cipi: an. 3.ii. scorie ferri nutrita in acetato die b[us] v. et assate. 3.xv. myrrabolani assent cum butyro vaccio: et volvatur cetera cum oleo am. dulcum: et aromatizetur cum musci. 3.i. et conficeretur cum melle disputato: et da per sex menses. Dosis enim est a. 3.j. usque ad 3.ii. Est in extremitate etiach[er]i: et purificatione in ipso. Triterfera minor scriptio ne coginta confortans etiach[er]i et epatur et confortatur molieci etiach[er]i et malicie emorroidarum: et corruptio[n]e forme. Cum per mixtio[n]em hec est. R. mirabolaoz: kebulli: idem: bellum: et cibeli. animales cipis nigris dicuntur etiach[er]i. Amulua butyro vaccio et frigescit et perficit cum melle emblico[rum]: et aromatizetur cum musco. Et in scriptio[n]e alia: cipi: oli banum: seminis apij: nasturci: assari: an. vj. parte 3. viii. Et apud alios scorie ferri nutritae partes. iiij. et est bonum et expertum.

q[ua]nto gradu[us] frigiditas super et siccitatem operatur at virgorosus stupore iduceatur spūs igit[ur] trāstū[us] p[ro]hibeatur ad inēbra sensuua et motu: vni somnū faciliter, p[ro]sternitur iducit cum sua, proprieitate et forma specifica nobis occulta poterit quod cum suis q[ua]litatibus permissus dicitur: ies est frigiditas eius aliq[ue] stupore iducit. cauedū est q[ue] ad viu ipsius finis oculi modū administratio ipsius et in quaquinque dofi: immo cauedū est ab oī medicina in q[ue] ipsius igit[ur] creditur nisi in casu magne necessitatis posito ab Am. et autoribus medicis: et nūc cum opio tebaco quod factu et collectu a tebaci q[ue] idem melius et pfectus operatur quocunq[ue] alio opio vbiq[ue] collecto et sic maiori p[ro]p[ter]a: et timore v[er]o suis ipsius. Triterfera diamusco: seminis napij. accipit semine eius et est complexio calide et secca in tertio gradu. Scordeo. i. alliorum silvestriū et sunt calide complexio v[er]o ad quartum gradum. In alio at dectico non est tanta caliditas nec est siccitas. Nocte multum habentibus copio repletu[m] malis humorib[us] et caput obile quod insta sunt vaporosa. Rosarum rubearum in diamusco. Tres: i. lili celestis q[ue] et

Dyacurcum magna et parva Dyacurcum

8

Diacurcum magna et parva **Dyalacca**
Diamurcia et Dyacurcum

Diacurcum magna. *I*stud est electuaris magnus exptuz quod generaliter ab omnibus habetur in vnu et vbiqz preparatur reperitur secundum presentem descriptionem et denominatur diacurcum a quadam radice que nominatur rubea tinctorum. *E*t a quibusdam dicitur qd curcum est species celidoe sed hic sumitur pro rubea tinctorum valer principaliter ad oes egritudines frigidas antiquas factas a maioria frigida et maxime epatis et solcis cu quibus coniungitur obilitas virtutis digestivae seu sanoguifice cu opilatione ipsius. *A*perit. n. opillationes ipsius et paralefacit et vertetem digestivam corrobora. *R*at: colorum tonis bonis efficit et morbi facit bene vivificat. *Vn*de eius principali operatio est in corporibus cacectis id est hydropisibus preparatis et sic in tali dispositione principaliter communiter ut videlicet etiam in aliis et rati sepius in malis emorodamentis. *C*ur pungit hec? *N*on est dispositio prima ad hydropisum. Accipere croci: acori: ana. 3.ij. myrrae. 3.ij. baccarum lauri. 3.ij. 7.5. dauci: cinamomi: cassiae: cinnamomi: carlobalsami: floz: squinanti: seis apij: anisi: cordum: spic: mite sicce: marmacur: ameos ana. 3.ij. costi: triu pipez. ana. 3.ij. *L*ofice cum melle dispumato. *D*osis eius est. a. 3.ij. v. qz ad. ij. vel. iii. *D*ialacca magna serens ad debilitatem stomachi et epatis: et egritudi-

3.ij. 5. draganti. 3.ij. mellis dispumate quantum sufficit. *E*t nota licet reubarbarum ingrediatur huiusmodi compositione non tamē est sicut soluum propter parvam eius quantitatem que ingreditur et leuem dosim que assumit ex toto composto. *D*iacurcum minor non est in vnu nec preparata reperiatur. *M*iamurcia non est in vnu nec preparata reperiatur magistraliter tamen posset vni et valer i

omnibus dispositionibus que ponuntur in littera et est efficax et experita. *D*ialacca maior est efficax: et experita vponit. *M*elue Et licet non multum sit in vnu quod tamē alicubi preparata reperiatur ideo declaro eius descriptio nem. *E*st etenim efficax quasi consimilis operationis cu opilatione ipsius. *P*er mixtio. *R*. lacce ablute: rauedseni. ana. 3.ij. spice aromaticae masticis seis apij: squinanti: absinthij: succi eupatorij: ameos saui ne: amigdalaz: amaraz: costi: myrrae: rubee tinctoz: semis: feniculi anisi: assari: aristolo gie: getiane: croci: cinamomu: isopi sicce: cas sie: cimaz: squinanti: bdellij. ana. 3.ij. 7.5. pipis zinziberis: ana. 3.ij. *I*nfundit myrram: et bde liu in vno et tere et confice cum mellis despumato. *D*osis ei est ab aur. i. v. qz ad. ij.

*D*ialacca minor de itentione dialacce maioris. *R*. lacce ablute: croci: costi: floz: squinanti rubee tinctoz: aristologie loge: liquiritie: piperas. ana. 3.ij. 7.5. rauedseni. 3.ij. myrrae: bdellij. ana. 3.ij. *L*ofice sic pmi. *L*oficie rauedseni serens ad febres antiquas: et ad febres opillationum: et ad corruptionem forme: et ad ictericiam. *L*uus hec est permixtio. *R*. rauedseni succi eupatorij succi absinthij. ana. 3.ij. sumiterre spice anisi cimaz: squinanti: semis apij: assari: cassiae amigdalaz: amaraz: excopticataz. ana. 3.5. myrrae croci. ana. 3.ij. *L*ofice cum melle dispumato. *D*iaconostuz valens ad dolorem viscerum: et opillationum in cis: et principiu hydropisum. *R*. costi amari: cassiae: cinamomii. ana. 3.ij. semis apij: anisi: cimaz: squinanti: et rauedseni. ana. 3.ij. assari. 3.ij. croci aristologie: myrrae: ana. 3.ij. mellis qd sufficit.

*L*oficie electuarij ex inuentione nostra

*E*t dosis ei est sic dictum est de diacurcum. cui dialacca hec est permixtio. *R*. Recipe lacce ablute gummi est et apportatur de arabia: et est calidum i primo: sic cum in secundo coloris citrini rubei et cum ea tingitur sericum quantum ad colorum caremus. Abluitur autem secundum quod hic conuenit de decoctione: squinanti et aristologie per quas ablutioces acquirit subtilitate et apertitionem maiorem rauedseni id est reubarbari. an. 3.ij. quatuor. non tamen propter reubarbarum redditur solutioz considerata dosis eius. Spice aromaticae. i. nardi: quod magis aromatica masticis. seminis apij squinanti absinthij. Succi Eupatorij. Ameos Sauie. Arbor est nota calida et sicca versus tertius gradum: et est multa apertio nis puicationis. Amigdalaru. Amararuz: Costi: Myrrae: rubee: tinctoz: Seminis feniculi: Assari in baccate aristologie Benciane. croci. Cinamomi. Sopis sicce ad differentiam humide que humida est pinguedo que extrahitur quando lana succida lauitur vel abluitur. L. alida in primo et humida in secundo. Istopus autem sicca est herba nota calida et sicca versus tertium. Cassiae: scilicet lignee cimarum squinanti: id est extremitatum squinanti Bdellij gummi est arboris in terra arabum et est calidum et siccum primo cum virtute mollificativa et resolutiva: et est bdellium sirtacum: id est de siria. Et est iudicium et melius. ana. 3.ij. 5. piperas nigri zinziberis ana. 3.ij. *I*nfundit bdellium et myrram in vino: et confice cum melle despumato. Et dosis eius est v. qz ad. 3.ij. *D*ialacca minor non est in vnu nec preparata reperiatur. *L*oficie electuarij ex inuentione nostra similiter est in vnu. *D*iaconostum non est in vnu nec reperiatur.

(of) Anacardia

Electuarium confortans stomachum non est in usu: nec preparatum reperitur. **A**dodus confectionis alkanzi non est in usu nec preparatum reperitur. **C**onfectio de Aza. Istud electuarium licet non sit in usu: tamen utebatur eo quidaz magnus practicus et bonus experimentator versus declinationem vniuersalez febris quartane periodice. dabant enim de ipso ante principium paroxysmorum horas duas. usque ad. 3. i. 5. cum vi no subtili paucu et calido tribus vi cibus subsequenter in die quietis exhibebat de oibus mirabolis puluerizatis usq; ad. 3. iii. cum vi nosubtili et quan doq; cum mel et forma ductili de mane ante diez: fricatis tamē prius dictis mirabolianis sic puluerizatis cu oleo amigdalino dulci pro ipsorum ratifica tione ut dictum est vi supra. soluit. enim ventre comprimendo et evanescat principaliter materiam melanoleicā et subsequenter colericā et flegmaticā: et generaliter omnē materia adustaz le uiter tamen. Est tamen electuarium dispendibile. multus plus ratione securis a se quam ratione saporis. valet etiam a proprietate morib⁹ animalium venosorum si assūtatur i dosi predicta eode modo quo dictus est. R. ase. s. fetide et est gumi cuiusdā arbozis in partibus. Indie calidum et siccum in tertio cum multo febre. Piperis myrrae foliorum sic cororum rute. ana. 3. iii. confice enz melle. **Q**uidā autem dicunt q; alsa est sucesus herbe spissatus: et in illis met partibus adimentus. **C**onfectio anacardina. Istud electuarium in aliquibus apotecis reperitur preparatum sed rarissime habetur in usu propter excessuameius caliditatem. Et dicitur q; est confectionem sapientum eracuens intellectum incertoziā reparans su perfluitates maxime in stomacho et cerebro repertas consumendo. Conueniret corporibus frigidissimis in complexione et quando que remus aliquam inflammationem in spiritibus cu calore febrili. Et dosis eius est a. 3. i. 5. cum aqua seniculi: vel cum modico vini alsumenti: tamen se oportet unum cauere a labore ira coquerebriate et similibus sed totius est ipsum non assumere quam velle sebzem indu

cere propter timore aduentus putride vbi querem⁹ soluz estime ram. R. piperis. s. nigri. Macropiperis. s. longi mirabolanoz kebulorum emblicorum bellericorum indorum vini debedunt. i. castorei. ana. 3. ii. Costi anarcade sunt enim fructus cuiusdaz arboris calide et sicce complexionis in quanto qui fructus habet similitudinem cum corde avium paruarum habentes intrinsecum

rubedinez et dam ad simili tudine sagittaria et nascunt in Sicilia in montib⁹ igneis q; quotidie cōburat. et ab ipsis denominant hec pfectio Anacardia.

Et hic nota q; isti fructus sunt recentes adūti cum melle: q; post i ipso post liqfactione ipsius et sic diu morates i eo.

Illi tale mel vocat anacardiu mel. Et habetur i usu absque dicitis anacardis q; igreditur aliquis electuaris ut inferi⁹ apparet: et illud tale mel iteho regadū caliditatis acrit et siccitas est in ipso simplici melle zucari taberget i. albi burungi i. nigelle est semē muti et purum et repūt i pūtib⁹ nitris et est calide et sicce copiosum versus itū gduz baccaz lauri. a. 3. vi. Lepatri. 3. iii. Vltio poti modū cōpositōis ipsi us cuz butiro pp mirabolanos et cu melle. a. iii. pīces q; les. Et vī ipsi nō ē suauens an sex menses et sebz malicia

Confectio ana cardia: et confection sapientum et eorum qui desiderat scire. Aleuit enī enim intellectum et subtiliat sensum: et memoria reparat. et confert dolori stomachi: et ventris a frigiditate facto. et clarificat sanguinem: et colorē bonum facit. **L**uius permixtio R. piperis. macropiperis. mirabolanoz kebulorum embli. belleri. indorum et vini debedunt. a. 3. ii. costi. anarcadii zucaritaraz burungi. baccaraz lauri. a. 3. vi. ciperi. 3. iii. Tere anacardos per se deinde medicinas alias: et confice cum butiro vaccino et melle: quantitate equali butitorum prius et da post sex menses. **D**osis eius est. 3. ii. cum aqua seniculi: et apii et caneat sumens a labore ira coitu. et crabitate.

Distinctio secunda de medicis opiatis.

anacardoz rmouet pp fermationē: et vī assumi cu aq; sc. l. apii.

Ad somnum prouocandum.

Ad dolorem dentium.

Ad tussim.

Ad astma.

Ad flurum sanguinis vbicunq; emanantis.

Ad dolorem stomachi et intestinorum.

Ad dolores renum et vesice.

Ad dolores intrinsecos.

Ad impregnationem.

Philoni

Zazenea
Athanasia

De medicinis opiatibus.

Ecunda distinctio est de medicinis opiatibus q̄ ad formam electuariorum reducuntur et dicuntur opiate; q̄ in eis igit̄ dicitur opium; vel alie medicine stupefactae habentes in

virtute simili tudinem cum opio; vel cum eis insimiliter greditur opium ponunt etiam cum istis alie medicine mulierum calide que habent corrisionem malitiam, nem opii et aliorum similiū. Et hec est secunda pars propriae p̄nicipali superius dimisa in q̄ determinat electuariorum opiatibus quorū usus non est conveniens nisi in casu magna necessitate cum cauta ratione ex eius melle dissimilata prosequitur; ergo litteram cum dicit.

Discretio obilonij ex inventione nostra nō est in vīsu. Notandum q̄ due famose descriptiones ponunt ab auctoribus de filonio et ubiq̄ generaliter preparant vna ipsarum ponitur a Nicolao quā vocat filoniū romanum; et eam ponit Auctincna quinto canonis qui ipsam de scribit et addicet auctoritatem Balieni in libro decem tractatuū vbi tale filonium romanum summe commendat et suū inventum a Philomene medico rome. Et principaliter conuenit ad somnum inducendum; et ad sedandum acutissimos dolores et magnos et plura alia iuuentum habet qui ponit Nicolaus. Ibi ergo cum ipsum exponemus predictam descriptionem aperte declarabimus. Alia famosa descriptio que multum habetur in vīsu ponitur a Mefue inferius capitulo de sputo sanguinis a pectoro et vocat ipsum filonium persium quia inuentum fuit a persiar et quia in expositione illius littere non procedam et hoc filonium est multe virtutis et excellenter utilitatis et principaliter ad oēm fluxum sanguinis ubiq̄cū emanat et maxime a pectoro vel a matrice ab emozoidibus est etiam sedatum dolorum intrinsecorum et somnum provocatum licet non tantum quantum filium romanum; et vīsus eius debet esse ad minus transactis sex mensibus a die constructionis, nam ante esset timor de opio et aliis medicinis stupefactis; et hec fuit vna regula generalis in q̄ liber medicina opita et inueterata ultra quattuor annos non sic vigorose operatur. Dosis autem dicti filoniū perfici et similiter romani est sicut cicer de sero post cenam una hora transacto cum modico vīni vel sine ipso cum querum loquuntur pronocare. Cum autem intendamus sedare dolores seu fluxum sanguinis probabile non nisi vacuo stomacho a cibo et superfluitibus est exhibendum neq̄ post per quinq̄ horas est cibus assumendus; ut de tiriacha dictum est. Insuper multum laido q̄ filonium non exhibetur nisi post vniuersales evacuationes et iste est canon regularis et verus in qualibet medicina stupefacta. cuius filium perfici hec est descrip̄io. Recipit papaveris albi alias piperis albi et est melior littera et de pipere dictum est. Sed papaveris tres sunt species. Est enim papaver album, l. q̄ habet semen album quod est domesticum et oxylinum frigide et siccæ complexionis in secundo gradu. Et est aliquid quod habet semen nigruum frigide et siccæ complexionis in tertio gradu. Ex succo cuius papaveris nigri qui colligitur per incisionem: eorum capitur dum

talia papauera sunt recentia sit opium qui succus est frigide et siccæ complexio in quarto sicut est ipsum opium. Est et aliud papaver q̄ habet semen rubrum similiter quod attinet aliqui calidari; sed et siccum in tertio et tale semen non est in vīsu. Isquami tre sunt species scilicet seminis. Nam quedam sunt semina alba: quedam rubra: et

quedam nigra: h̄ sp̄s rubra et ni-

gri sunt omnino

sugende tāquaz

venenoze et non

sunt in vīsu medi-

cine: et sunt frigi-

de et siccæ comple-

xionis in fine ter-

tij: licet rubrum

staminus frigidū

Qui vero facit se-

men album esti-

vīsu medicina: et

est frigide et siccæ

complexionis in

tertiū principio: et

valde notuz vul-

go dens caballi-

nus vocatur ter-

re sigillati opij an-

3. ii. setaragi. i. vīsu

tapiae croci. a. 3.

v. Lascoteli spīce

f. nardi. Enfor-

bii gummi est cu-

insidā arboris in

frutis plumbis

Indie et est cal-

dum et siccæ in quarto ita quod est calidius et siccæ qualibet alio genere: et vīsus ipsius per se est magni periculi: quia est medicina venenosa: soluit tamen flegma a membris remotis: et dosis eius est kirath vñi quod est pondus granorum quatuor et nō administratur nisi in medicinis corrigentibus: vi si per noctem infundatur i succo citri: aut aqua ordei sibi admixtendo quartā partem masticis pyretri radit ē herbe note calide et siccæ complexionis in tertio que radit in ore retenta attrahit flegma a capite et morditat liguā et palatiū. Adgaritaz nō p̄sorataz karabe. Ramchana. 3. i. Ramich. Compositio facta ex gallis quercus et passiflora p̄ serapio i suo de simpli caplo de Ramich et galle: q̄ sūt note q̄ sunt frigide et siccæ i secundo cuī mīla sūpticitate passile part sūt note et sūt calide i secundo et būnde i fine p̄mi. Lāphore. 3. i. mellis cocti q̄tū sufficit. Et q̄n assūt p̄ cōstricione sanguinis dī assūt i dosi suprascripta cuī aq̄ plātaginis vīci succo l̄cū aqua rosa. seu aqua portulace seu succū agre. vel cuī vīo p̄tico ista si de p̄dicto filio dicta re. Discretio filoniū descrip̄io hanc nō ē in vīsu azenea expta ad dolorē stōachi l̄ illō electuariorū nō sit in vīsu magistralē nō potest p̄pari. et ego laudo ei vīsu i dolorib⁹ et materia catarralē frigida et būnde tenēdo sī dēte quām ē gnūz fab. illius electuariorū smel aut bis i die tūmēdo dīglutōez ei p̄pter opij. p̄mis sa nō digōe vīli eaevacuatō illī materiei. h̄ sup̄ sedare dolorē stōachi et renū et velice et testicōz facta a vētositate grossa vīl a matia flegmatica et sūme p̄sert colice vētōz i aqua flegma mīla i testis tūne enatūtōe nō sup̄ fīmissa et mī abīl p̄serit mīli et sterili et q̄ cū diffīculitate i p̄gnat bibū et suppositiū i matrice cuī lana i forma grossi fīdij et cuī olo de lilio nō tūlī tres horas teneri dī nec sepe rīvare nec inonari tōz opij a quo ē fugicēdū: nisi i calu magne necessitatis sit sepe dictū ē. Et i medicis excessiue caliditatis igrediat̄ i descrip̄io eius 19b⁹ igredit̄ opij: virtutis tū opij lōgo tēpō durat vt vīḡz ci⁹ potētia cuī virtute excessiua sue p̄plexio frigide cuī ei occulta p̄fētate et i sīni māltia aliquāliter remittit a virtute medicis qua virtute deducit̄ ad mēbra et loca: q̄ p̄ se solū trāstre nō posset vīs āthūr⁹ elec- tuariorū nō dī ēc̄ nisi p̄ duo et ānos. f. claphos p̄ eius p̄structiōe: vī que ad sepiē ānos i dispositiōib⁹ āndicis. In dolorē at dētū p̄uenit p̄ sex mēles ad obtūdēdū aliquālē sēlū q̄ ē radice dētū et ed exēcā dū matia illā: dosis ē vīsq̄ ad aurē vñi que ē olīvātūlū pl̄ quā. 3. Lūi⁹ descrip̄: hec ē. Re. Lascoteli. Adirre. Op̄u. Hippo nigri Adacro. Hippis. Balbam. Lossi. L. unamōi. Adeu. dauci. Adori. L. roci. aī p̄tes equales mellis q̄tū sufficit. Athanasia mag. alicet nō sit in vīsu sī p̄sentez descrip̄ionem magistraliter tamē vīpo- bb

test secundum p̄item descriptionem quam breuissime declarabo dicitur: Athanasia quia p̄positio talis que hōiez a morte p̄seruat. nam curat & conservat multū dispositiōibus quas auctor ponit in littera. Et licet iste descriptiones adiuuicē cōpate diuersificant̄ secundū in diversa ipsa sue p̄strūctiōis. s. p̄cipiū: p̄cessūz: & sinez oībus cōserit si-
cū dictum est de triacha. Nā trā
factis sex mensi-
bus vique ad an-
nos tres: conservat
fluxū sanguinis
maxime exhibet: si-
cū succo plantagi-
nis aqua endivie
& similibus quā-
do aut pertransit
tertium annū cō-
fert oppilatioib⁹
epatis asmati tuf-
fi & similibus di-
spōsitionib⁹ & cū
vino dulci & aq-
spīj & similib⁹ &
maxime quando
plus antiquatur
vſq; ad. x. ānos
sue constructionis.
Et dosis eius est
vſq; ad. 3. i. sicut
dictum est de fi-
lonio. Restat
nūc declarare alia
simplicia reliqua
sunt superius de-
clarata. P̄trum
ē ep̄ar adib.
id est lupi quod
est calidum & hu-
midum versus
secundum valet
a proprietate in passionibus epatis & maxime in oppilationibus se-
cundum quod assertit Balienius quem allegat. Adesue in hoc capi-
tulo. Lorna duci capite alias cerui: & est inelius quod est frigida
complexionis in primo & sicce in secundo: & etiam a proprietate o-
peratur in passionibus supradictis licet etiam conservet sua stiptici-
tate cuiuslibet fluxū sanguinis & maxime mētriuorum. Rob. sapia
& est calide & humide complexionis in primo gradu. Endivia ve-
ro est cuius complexio d. m. est recens est frigida in primo: & humili-
da infra primum cum vero est sicca & frigida infra primum & sicce
i. eodē: habet insuper virtutes diuersas: frigidas & calidas quibus
medicantibus operatur in diuersis materiis licet frigiditas sup eius
caliditatem qui est remissa conficitur cū melle dispūato reliq; sunt nota
3. **Diasulfur** nō est in v̄su nec preparatum reperitur.
a. **Confectio** & storace similiter non est in v̄su.
Ad egritudines frigidas capit. **Ad** egritudines calidas eiusdem.
Ad egritudines aurii.
Ad egritudines oculorum:
Ad egritudines dentium.
Ad catarrum.
Ad passiones stomachi a colera inhibita in eius porositatibus.
Ad passiones frigidas stomachi & nutritiōrum.
Ad colicam.
Ad passiones frigidas matricis.
Ad calcificationes epatis.
Ad egritudines epatis & splenis.
Ad flegmate aquoso.
Ad icteriam.
Ad renes calidas.
Ad caeziaz.
Ad podagra & dolores iuncturatum.
Ad feriditatem cutis.
Ad ascliton.
Ad scabium pruritum lepram & cancrum.

Solvens principaliter flegma & postea colerā curinā & mem-
bris nutritiōis: & a iuncturis.
Solvens colerā & flegma.
Solvens colerā & flegma salaria.
De solutiōis mediciniōis.

b Tercia di-
stinctio
& me-
diciniōis solutiōis
quis quarum
qdaz confici-
tur cum aloe:
quedam cum n̄t;
colloquin-
da: quedā cu-
turbih: que-
dam cum sea-
monea: & que-
dam cuz alijs
mediciniōis so-
lutiōis fo-
tibus: quedā
cuz pluribus
ex eis sicut in
feriū per or-
dinem appa-
rebit: & sicut
c. **Ter-**
rapigra nomē
habet amari-
tudinis qua
ipsum princi-
pialiter inge-
ditur aloes: &
dicitur terapi-
gra a iera qd
sacra & pigra
qd est amara
& huiusmodi

iera galieni due reperiuntur descriptiones posite & inuenient a ga-
lienio que ambe in idez redeunt: vna ponitur sepsum terpen-
tice capitulo. xij. & sic icipit opozet igitur habere alia ponitur sec-
to de regimine sanitatis capitulo penultimo. Est enim bcc Je-
ra magni inuamenti & passiōnibus stomachi principaliter qui-
bus abundat humor colericus subtilis imbibitus in porosita-
tibus stomaci cum admittione flegmatis aquosus habet & multis
alias utilitates efficiere quas auctor ponit in littera. & Balienus
locis allegatis. Vnsus autem eius & modus preparationis est tri-
plex. Primo solum in forma pulueris: & tunc assumitur cum vi-
no vel iure, pulli: vel cum aqua mente vel ordei: vel alio liquore
conveniente: & in tali forma ipsum describit & eo vtebatur Ba-
lienius quia efficacius operatur. Secundo in forma pillulari &
sic communiter praticantes generaliter vntur. Et iste modus
adimentus fuit tum propter amaritudinem pulueris: tum vi-
maiorem moram in stomacho contrahendit a remotis magis et
trabat. Tertio in forma electuarii cum melle: & sic describitur
hic a Adesue: sed non est in v̄su. & hac Terapigra Balieni non
ingreditur aliud solutiōnum nisi aloes non lotum: de quo diffuse
dictum est in diuinus: & qualitercumque preparetur ut debite
dos tardat solutionem a. xij. horis v̄que ad. xxiiij. **M**unc
transeo ad descriptionem terapigre galieni posite septimo tera-
pentice: que est illa que communiter haberet in v̄su & est quasi
confamilis cum illa que ponitur sexto de ingenio sanitatis: de-
linquendo presente hic positama Adesue: quia satis ob illis va-
riatur: & isto modo non habetur in v̄su. Rcc. Linamomi. Ma-
sticus. asari: spicē scilicet nardi: croci: xilobalfani a. 3. i. aloes. 3.
centum. Et illa est vera descriptio pul. terapigre gal. secundū
quod ipse ponit in locis allegatis. Adedici autem & aromatarii
hodiernis temporibus de aloes ponunt solutionem duplum
ponderis aliorum aromatum & non plus: cum hanc teram cor-
ripunt. Et mouentur maxie propter hanc descriptionē ibi po-
sitam a mēsc. qd ipsi reducunt ad formam pillularem ideo min-
gunt. Et dosis terapigri in locis allegatis est v̄que ad. 3. i.

Yra hode p̄ia erigaz & dñk
v̄que hode p̄t p̄ia 3. i. erigaz
auro 3. i. op̄ hidrocella yu boro
alio p̄t.
My op̄t yoraz & M. h. G.
L. v̄ F. a. cap. x. p̄t p̄t

Dosis autemque que hodiernis temporibus preparatur est vs, que ad. 3. i. 5. et si sit in forma electuarum ut ponitur hic dosis cuius est usque ad. 3. i. sed illo modo non habetur in usu.

d. Hera hermetis non est in usu sed rogo legentes ut ipsam considerent propter virtutes multas unipositas a Mesue.

c. **L**onie/

ctio iere Ar/

chigemis non

est in usu sed

ieralo godion

est illa que ml

tum habetur i

usu: et ab om

nibus sic pre

paratur: et ci

descriptio po

nitur a Nico

lao. Etiam et

alia ierapigra

Baleni que

ibidem ponit

ur a Nico

lao in suo an-

tidotario que

est multus dis-

serens a Je-

ra Balici po-

sita septimo te-

rapentice nec

reperitur. nec

Balienus ea

describit. et ta-

men illa est que

generaliter ha-

betur in usu et

sic ubique se-

cundum ali-

am descrip-

nem habetur

in usu. et sit in

forma electua-

rii secundum

quod ibi de-

scribit. Qui-

dam tamen re-

ducunt ad for-

mam pillula-

rem que ali-

quo loco non

sunscripta. et

dosis earum

est. a. 3. i. vi.

que ad. 3. i. 5.

Et dosis Je-

repigre Ba-

lieni redi-
tute in forma elec-

tuarii: ut co-

muniter sit:

quia usq ad. 3. i. de mane digesta materia.

Et cum ille pillu-

le quam ierapigra

Baleni que a Nicolo describitur summe

conuenient omnibus dispositionibus capitis vel passionibus

dependentibus a materia frigida et doloribus aurium oculorum et dentium. Conuenit insuper descensui catari et passionibus

frigidis stomachi et omnium nutrituorum: et etiam passionibus

matricis. et etiam multis alijs constitutis quas ibi lege. Et mo-

tus propter eius utilitates et iuuentuta non obstante q euam

ipsam declarabo in antidotario Nicolai. Nunc ponam eius de-

scriptionem. **R**ecipe cinamomi. Spice Mardi. Croci: squi-

nanti. assari. Cassie lignee. Xilobalsami. Carpobalsami. Dio-

larum. absinthij. Epithimi. agarici. Rosarum. Turbit. Col-

loquintide. Matricis. ana. 3. iii. al. 3. viii. Hellis quantum sufficit:

et proposito electuarum sive vini p 20positioe pillularum. Sunt at solu-

tua que ingrediuntur compositione huius Herrepigre ac Hera ar-

chienis ac Jerologodion. Non obstante q aliqua ex eis fuerint superius declarata: et alia quedam sunt declaranda. Colloquintida est media multum effrenans in soluendo amari saporis indigena mltaria rectificatione secundum q ponit Mesue. Esterum solutuum pomum plante venenose ad magnitudinem pomi arancij sub albidi

iurta quam plan-

ta nulla oris ber-

ba: et est calde

complexionis vi-

tra tertium gra-

dum et sicca in fi-

ne secundi. Sol-

uit slegma princi-

paliter attrahen-

do a remotis me-

bris: non tamen

per se sola est ex-

hibenda quantu-

cunque correcta

Et dosis eius q

ponitur a Me-

sue capitulo pro-

prio est a kirath.

vi. usque ad. x.

kirath autem est

pondus quatuor

granorum ordei

Sed illa est ni-

mis magna do-

sis hodiernis te-

poribus qualiter

cunque assumere

Et epithimum

est flos vel radix

cuiusdam herbe

calide et sicca i se-

cundo. soluit hu-

mozem melanco-

licum principali-

ter et licet non sit

in usu ipsum per

se solum accipere

tamen eius dosis

est a. 3. iii. usque

ad. 3. vii. decocti

onis autem a. 3.

v. usque ad. xx.

qua est levis so-

lutantis. absin-

thium est herba

nota leuissime so-

lutionis calide co-

plerioris in pri-

me: si ce in secun-

do. soluit leuissi-

me coleram sub-

tilem et aquofam

ab intestinis me-

atis: et ab epa-

te et assumitur a quibusdam succus eius qui est amarus valde et hor-

ribilis. Et dosis eius est ab. 3. i. usque ad tres.

Et in decoctione

seu infusione cum aliqua expressione. ab. 3. v. usque ad. 3. viii.

Scamonea est succus eiusdem herbe insipissatus in formalipi-
norum renuciatur et ab India et antiochia sic transportatur et eius v-
sus per se solum non est conueniens propter eius venenositatem et
potentiam in soluendo nec cum alijs medicinis admiscetur nisi post
debitum eius correctionem cum pomo citroni vel caulinibus in pa-
sta ut precipit. Mesue: et sic correcta vacatur diagridium: et est cali-
de et sicca complexionis in tertio soluit principaliter coleram sed no-
net stomacho et epati non correcta. Et dosis eius cum est correcta est
a granis quinque ordei usque ad. vii. Et ipsius solis administratio-
nem omnium prohibet. Et consulo q medicina in quam ingredi-
tur retardetur quantum est possibile. Turbit est radix cuiusdam
plante in partibus Indie calide et sicca complexionis in tertio sol-

ut principaliter flegma et est multum in vsu maxime in passionibus iuncuraru[m], et assumitur communiter cum zuccharo et zinziberis.

In forma pulueris secundum illam descriptionem. Recpte turbith

albi et gummosi. 3.ij. vel usque ad. 3.ij. 5. zinzibe. 3.ij. zucchari. 3.ij.

et in manu assumatur cum iure pulli vel galli vel alio liquore conuenienti.

Ethicno

ta q[ue] zinzibe, est

correctum vel

velocitat eius o-

perationem quo-

niam de se est tar-

di motus. Et ei⁹

dosis in substan-

tia est. a. 3.ij. us-

que ad. iiij. vi-

po-
nit Adesue et in

decoctione. a. 3.

ij. usque ad. iii.

Sed iste dosis te-

poribus preleni-

bis sunt nimis

magne: et eius as-

sumptio est abho-

minabilis et debi-

litat stomachum.

Agaricus ē fun-

gus quidam ad-

herens cuidaz ar-

bori maxime. Et

multum nascens

in pede montiu[m]

et est calide com-

plexionis in pris-

mo: sicce in secu-

do. soluit princi-

paliter flegma gros-

sum et coleram ru-

beam a cerebro a

membra neruo-

sis: ac etiam a pe-

clore vsus tamen

eius se solum

non est multum

conueniens: sed

admixtus cu[m] a

is medicinis vi

electuarijs et pil-

ulis ut commu-

niter sit. Et dosis

tamen eius i sub-

stantia est. a. 3.ij.

usque ad. 3.ij. 5.

In decoctione

verosive infusio-

ne est usque ad.

3.iiij. Et nota q[ue]

agaricus quali-

tercunque assu-

ptus inducit vo-

mitum: sed longe minus in decoctione vel infusione quia non sic ad

beret parictibus et viis stomachi vel villis inducens nauseam et

corrigator cum iustice et salgeminne ut precipit Adesue Serapi-

num est gummi calidum in tertio et siccum in secundo. soluit humo-

res viscosos et flegma crudum attrahit a longinquis membris non

tamen per se solum utimur co. Et dosis eius est a. 3.ij. usque ad au-

re. i. Euforbiu[m] secundum rei veritatem est gummi calidum et

siccum in quarto et perse solum non est conueniens et soluit flegma

grossum. Et eius dosis est a gravis quatuor usque ad. xij. Aristol-

ogia rotunda est perfectior et potentior: longa in soluendo et viraque

est calida in tertio et siccus in secundo. et soluit superfluitates flegmati-

cas et per se solum vsus earum non est conueniens. Et Elleborus

v[er]nus est albus omnino fugiens quia a tota specie est mortiferus

alter est niger qui per se solum non est in vsu sed admixtus cum ali-

to medicinis principaliter soluit melancoliam et coleram grossam et

flegma viscosum soniter attrahens a remotis est tenaciter mul-

tum prouocans vomitum et est calide et sicca complexionis in ter-

to. Et dosis eius est ana. 3.ij. usque ad. 3.ij. it. sed inclusus est

et fugiatur nisi correctus et admixtus cum aliis medicinis. Rec-

stat nunc alta declarare que non sana solutina posita in descrip-

ione sere archi-

genis. Et pri-

mo per etiū ras apostema-

ta intelligi que

veniunt ad la-

tiem. Epe-

muri. id est

cepe squille.

Ultimo ē memoranda q[uod] usus predi-

cte iere galig

quatercumque assuma-

tur debet esse

premissa oli-

quali digestio-

ne seu prepara-

rum in sioma

cho cum assu-

ptione mellis

rosarum 'cola-

tur. usque ad

quantitates v-

nus. 3. pro

vice dnobis

vel tribus di-

ebus ad mi-

nus vel cum

alio leui dige-

stio. Simili-

ter et ante as-

sumptionē ie-

re regalio

in qua ingre-

duntur plura

solutina et for-

tiave cam de-

scribi. Nico-

laus etiam est

punctu[m] cu[m]

digestio ap-

propriato se-

cundum q[uod] et

yedit. Et do-

sis huius ie-

re archigens

scriptio pau-

li q[ue] ē melior

usq[ue] adare,

iii. et archi-

genis descri-

priothe vniuersali est usque ad. vi. et sert multis et diversis pa-

sionibus vt dicit mesue quas tu ipse legendu[m] considera-

i. Jerachigenis descriptione pauli non est in vsu.

g. Jeradyacolloquintidos secundum banc descriptionē raro

habetur in vsu sed solum secundum illam que ponitur a nicolaio

h. Jera ex inuentione mea non est in vsu nec preparata repre-

ritur.

i. Jeracost descriptione Train non est in vsu.

k. Trifera persica non est in vsu: et est solutina vteins descri-

pitione reperitur et appetit sed illa que non est solutina posita in

secundo de appropriatis capitulo de sputo sanguinis cum tussi

et que generaliter habetur in vsu et sic ubique preparatur.

l. Confectio electuaris ab abalis non est in vsu. vide vterius.

m. Confectio alia electuaris alcas etiam non est in vsu.

n. Confectio eleciuaris Indi maioris. Istud eleciuarium ē

Samotom quod generaliter ab omnibus et secundum presentem descriptionem preparatur ponitur subsequenti descriptio electuarum indi minoris quod multo plus habetur in visu. Et hoc electuarium indi minus est magne efficacie et utilitatis in soluendo ventre et super fuitatibus flegmaticis putridis corruptis et mortis a membris.

tinet tuis a iiii
et curis. ac eis
am in soluen
do simili ma
terias coleri
cas licet sit ma
ioris potentie
et plus conue
nit in soluen
do flegma et
coleram. Est
enam conue
niens in resol
uendo et sub
tiliendo ven
tositates gros
sos: unde mi
tum consert
doloribus sto
machi colicis
et renalib[us] op
pilationes a
periendo ha
bet et alias vir
tuies que po
nuntur in lit
era. Sed: h
notandum p
quidam aro
marum redu
cunt tam de
scriptionem ele
ctuarum id ma
ioris quaz mi
noris ad for
matum solide co
fectionis cuius
zuccaro. vlt
mate decoquē
do et commu
niter vocatur
confectio das
rati. Et do
sis confessio
nis solide id
minoris est vs
que ad. 3. iii.
descriptio in
di maioris est
hee. Recipe
cinamomi ca
sie. l. Ignec
turbit arun
dinei. id est
perforati ad
modum arun
dinis subtilis
penidis fuit
ex solo zuc
caro vltimate
et cocto et lon
ga agitatione
continuo de
albatur et sunt
calide et sicce
complexionis
in primo gradu. H[ic] est species cardamomi: et secundum
quosdam est cardamomum maius: et secundum alios est me

ligete que sunt quedam grana aromatica calida et sicca complexio
nis in tertio et portantur ex india. Succi citoniorum citionia nota
sunt et sunt frigide et sicce complexionis in fine primi. et ex ipsis fit
vinum per eorum expressionem quod est valde constructuum cu
iislibet fluxus ventris et maximè colericu decoquitur tale vinum cum

zuccaro et fit in
lep quod vocatur
muri simplex q
limphatum cum
aqua calibata et
assumptum de
mane similiter di
ctis fluxibus con
serit. Adduntur
etiam quedam a
romata huic iu
lep quando deco
quitur et aroma
tatum vocatur
mura aromati / 116 o... y.
ca que consert de
bilitati stomachi
et maxime virtu
ti digestive eius
et contentive. fit
etiam ex eorum
pulpa decocta cu
zuccaro quedam
confectio soida
que vocatur dia
cionitem fine a
romatibus cuius
3. i. assumpta on
te cibum consert
cilib[us] fluxui sto
machi et intesti
nali et vomitui et
consert si post ci
bum assumatur
sed cum difficul
tate inalisticā po
test pistari et pre
parari cum mī
ra simplici et sic
assumi in ponde
re dicio etiam ex
pulpa citoniorum
fit cionitem cum
quibusdam aro
matibus calidis
vi zinzibe. pipe
re cinamomo et
alijs cum melle
q[ue] a sanis comme
ditur tempore na
tivitatis domini
nostrī Iesu chri
sti. Succi grana
torum quedam
eni dulcia et ista
sunt frigide et hu
mida in primo
cum aliquali leui
caliditate ratione
dulcedinis acetoi
la vero et muza
sunt frigide com
plexionis ultra
primum. Flores
eorum qui dicū
tur balaustie sunt
frigide complexi

cum aqua per tres dies mixturam predi
tam continue iriduo tere semper in ea pa
rum de oleo infundendo: et hoc facias us
que dum mirabolorum amaritudo ces
set. Deinde fac in umbra siccari deinde ac
cipe de hoc toto. 3. x. turbit boni. 3. vi. ani
si: masticis ana. 3. ii. spice. 3. i. 7. 5. viole sic
ce. 3. vii. seminis apij. 3. i. 5. nabal. zucchari
taberzet ana. 3. x. Confecio cum melle dis
pumato et sit dosis eius. 3. ii. cu[m] aqua ca
lid. 3. Confecio alia electuarij alhar
is. boni saporis quod etiam composui
mus nos et sit in tempore estatis et educit
superfluitates a toto corpore stomacho et
epate: et confortat stomachum: et viscera mo
lificat: et valet ad debilitarem digestio[nis]
et frigus membrorum nutrimenti: et facit
appetere cibis: et facit colorē et odorem
bonum vtentis et subtiliat sensum: et cogi
tationem: et conservat in iumentute: et ad
dit in visu: et retardat canos: et addit in
desiderio cocum. Unus hec est permix
tio. Accipe mirabolorum: kebulorum
et nigrorum: ana partes duas: emblicorū
belericorum ana partem. i. 7. 5. citrinorū
partes. ii. Tere et cribella: et iuxta modū
superioris doctrine in eorum rectificatio
ne opus est obseruandum. Deinde acci
pe ex hoc toto. 3. viii. turbit albi et mundi
3. vii. zinziberis heyl: masticis cinamomi
boni lignialoës: gariofilorum: piperas: cu
cubes: galange: macis seminis apij ana. 3. i.
7. v. spice. 3. viii. partes. ii. pinearū mu
ndatarum zucchari taberzet: et nabit ana. 3.
xii. Confecio cum melle dispumato: et sit do
sis eius. 3. iii. cum aqua calida. Confec
tio "electuarium indi maioris: solutione e
ducens humorum superfluitates: et pro
prie flegmaticorum et putridorum a stomacho
et a membris nutritionis: ventosi
tatem grossam in eis resolut: et morbos
factos ab eorum exuberantia curat: sicut et
dolor stomachi et viscerum: et colica et do
loris renum: et educit materias que sunt i
nicturis: et conservat iumentum manife
stum doloribus earum. Unus hec est p
mixtio. 3. cinamomi: gariofi. spicer. rosas
cassic macis: ciperi ana. 3. iii. sandalorum
citrinorum. 3. ii. 5. lignialoës: nucis musca
te an. 3. ii. turbit boni albi et gümosi et arū

onis in primo et sicce in secundo est enim vinum dulce granatorum
multum in visu, decoquitur cum melle ad electuarium construendū

et dosis huius electuarij indi maioris per se soluz est usque ad. 3. vij; visimperat cum decoctione communis ut dicetur inferius: vel cu aqua fenniculi vel apij vel cum aliquo liquore conuenienti: vel in for ma dactili assumpti cum zingibero. et sepe admiscemus hoc electuarium indum maius sive indum minus cum cassia vel manna ad ve locitandum ope rationem cassie

vel manne: ver bigratia. Et in principio aliquar um jejunium quaternus aliquiter mouere ma teriam absq; hoc q; tota sit commo ta exhibemus de cassia. 3. i. 5. de electuario indo et maxime delmino ri cassia licet sit principaliter purificatrix sanguinis etiam euacu at flegma et talem medicinam diste

Et in Vn peramus euz de coctione communis vel cum aqua ordci vel alio li quore conuenienti: et si ipsu in dicto pondere ad miscemus cum manna de ipsa manna accipim usque ad. 3. ii. Hoc est no tardum q; l me sic ponat dosim huius electuarij indi maioris esse usque ad aurei. iiij. hoc veritatem haberet quando ad libram mellis ponentur. 3. ii. aromatu sed quia his tempo ribus ponuntur

ad lib. mellis. 3. ii. solum aromatum ideo potest augeri dosis usq; ad quantitatem superioris dictam. Ultimo soluo hoc dubium dicere aliquis in indo maior est maior potentia scamonee in soluendo coleram quam turbith in soluendo flegma consideratis utriusque ponderibus et eorum potentia. et tamen dictum est q; indum maius a predominio soluit flegma: hoc idem dici posset de indo minore licet qualitas turbith amplietur in eo et tamen non additur quantitas scamonee: dicendum q; scamonea non solum evacuat coleram sed etiam adiuuando operationem turbith et illam velocitando evacuat flegma. Turbith autem non sic est adiuuans et velocitans operatio nem scamonee et est principaliter turbith flegmaticus purgativum et solutum et sic appetit solutio. Ad dubium non obstante q; potentia scamonee sit maior in indo maior quam potentia turbith multiplicatur vel duplicatur. et non additur quantitas scamonee. vnde ad dubium facilius respondet et per consequens appetit q; induz minus est vigorosius ad soluendum materiam flegmaticam et magis conuenit in dispositionibus frigidis quam electuarium indum maius et ut sic habetur in visu maius. Et cum a medicina absolute perficitur electuarium indum docti et experti aromatarii intelligent indum minus. o Electuarium indum minus. Hoc electuarium est magis in visu quam indum maius quia minoris caliditas et maioris efficacie in soluendo flegma q; indum maius et per consequens est valde conueniens febribus febre flegmatica cum aliquali admitione colere semper supposita digestione materie. et consert omnibus dispositionibus quibus consert indum maius. Et dosis eius

per se solum est usque ad. 3. v. Cuius hec est permixtio. Recipe turbith zinzibe. Linamoni heyl et omnia simplicia que hic portantur sunt superius declarata conficitur cum melle.

Profectio de dactili et diafrinicon solutum et dicitur tali propter dactilos qui ingrediuntur et debet addi solutum ad differentiam diafrinicon

inferius de scripti quod est ad templum, constrictum ventris suis, et hoc electuarium generaliter ab omnibus habeatur in visu et secundum presentem descriptionem, que preparatus reperitur et in operatio nibus suis liquidatur conuenit cum iubile electuario indo maior, sed illud plus consistit febris compotis et cronicis et de materia mixta. et visus est maior secundum curitatis. Euacuat enim materiam flegmaticam et siegitur in nocte: omni hora tamen agitando illud cum spatula. Deinde exprimatur viscositas ei tota. Deinde accipiatur huius viscositatis lib. iiij. et projiciatur super eam zucchari albi lib. iiij. et sciamonee cocte in pomo. 3. iiij. et coquatur cum facilitate. Post quam coctum fuerit projiciatur super ipsum puluis trocisorum diarodon: et spacio et rauderi ana. 3. i. trocisorum de berberis. 3. 5. Dosis eius est a. 3. iiij. usque ad aur. iiij. et vocavit Damech confectionem hanc: electuarium trocisorum. Sunt alij

cam q; indum maius vel minus licet etiam satis potenter evacuet materiam flegmaticam. et eius dosis est usque ad. 3. iii. per se solum. et potest etiam cum cassia vel manna admisceri in dosi dicta in electuario indo cuius hec est descriptio. Recipe dactilorum infusorum in aceto. dactili sunt calide complexionis: in fine primi gradus et humide in primo primi gradus dum sunt recentes et dum excedunt primum gradum. fiscitatis acquirunt conuenient maxime pectoris dispositionibus sicut et siccus siccus: reliqua vero simplicia sunt declarata superioris.

Profectio electuarij de psilio. Stud electuarium licet non sit in visu tamen quia est multe virtutis et efficacie magistratiter possumus eo vii: soluit enim cum facilitate coleram citrinam et consert ad febres difficiles eradicationem cum malitia et vehementia caloris et valet ad sodam et vertiginem que fiunt ex sumis colericis et prauis et consert colesfactioni epatis et ictericis: et dicitur de psilio propter psilum ingrediens eius compositionem quod quidem psilum est semen minutum cuiusdam plante et habet partes diversas: nam eius pars intrinseca est valde praua calide et siccus complexionis in quarto habens in se virtutem venenosam ocul tam. Sed eius pars medullaris et media ac etiam corticalis extrinseca est frigida et humide complexionis in secundo gradu et iste sunt multe et sensibilis quantitatis: vnde tonus complexus qui refusat est frigida et humida iuxta secundum gradum et per admitionem aliarum partium adiuvicem remouetur venenositas et illa superflua caliditas soluit enim psilum lubricando: id est lu

bzicum principaliter faciendo, et humorem colericum eius sua frigiditate refrenat licet visus eius per se solum non est conueniens nec visetur ab aliqua, et dosis eius psili per se solum est usque ad. 3. iii. assumpta solum ipsius mucilaginosa expressio ne. Sequitur eius descriptio declarando que non sunt declara rata. Recipe cuculce; est enim herba que dam adherens super linum; et est multum nota que alio nomine vocatur podagra lini calide comple xionis in primo siccis in. ii.

Scenes et solli culi eius sunt qui habentur in visu est eniz talida et secca complexionis in fine primi. Soluit enim coleram aduersam. Et do sis eius in pulsuere est usque ad. 3. i. 5. in infusione a. 3. iii usque ad. vi. Sed ab assump tione eius ca uat habens ca liditatem renu et paratus ad excoriationem vesice. capillus

qui addunt aceti lib. i. 2. 5. Alij addunt succi violarum lib. i. et medicamen no bile. **Electuarium** **Elesphor**; quod educit superfluitates a toto corpore: et expellit ventositatem et valet ad iunctu rarum dolorem et laterum et colicam: et mundiscat renes et vesicam: et addit in coitu. Luius hec est permixtio. **Et** sciamone antiochene bone turbiti albi ana 3. vi gariofilorum cinamomi zinziberis emblicorum nucis muscate: polipodijs ana. 3. ii. 2. 5. zucari albi. 3. vi. Confice cum melle dispermato. Dosis eius est ab aureis. ij. usque ad. iii. **Confectio** medicaminis qd scriptis **Hamec** et valet omni passioi que fit ex collera et flegmate falso et proprie que est sicut im pectigo et scabies; lepra cancer corrodens et similia: et est medicina sublimis iuuamenti. Luius hec est permixtio. **Et** mirabolorum citrinorum. 3. iii. kebulorum et nigrorum reubarbari bonjana. 3. ii.

veneris herba est nota nascens iuxta fontes aquarum iuxta etiam puto satis temperate complexionis tamen alicuius caliditatis et siccitatis est versus primum virtutem habet operativam purificatiuam sanguinis: soiendo colera solum et intestinis sed per se solum non habetur in visu quia minus dosis eius requiretur quia usque ad libras vnam. Sed in decoctionibus cum quibus aliis medicinae distemperantur confert. Et sic habetur in visu et eius aqua distillata multum confert passi onibus pectoris calidis et frigidis, et sumiterre est frigida versus primum gradum cum admixtione caliditatis que est in superficie solidorum eius qua mediante soluit. Est autem siccus complexionis versus secundum. Soluit leviter coleras et humores adustos purificando sanguinem. Confert scabiosis et flegmatice falso et maxime sirupus et aqua et succus eius et sirupus eius magis habetur in visu. Et dosis succi est usque ad. 3. ii. Et visus decoctionis eius est usque ad. 3. x. et dosis pulueris est usque ad. 3. iii. sed non est in visu nisi in succo vel in sirupo vel in aqua distillata que tunc sirupo admisetur et sic non soluit. reliqua simplicita ingredientia compositionem huius electuarum sunt superiorius declarata. Et dosis huius electuarum est usque ad. 3. iii. obseruata regula posita in electuario de aromatibus Baliceni. **Post** electuarium de psilio ponitur quoddam electuarium quo vtebatur gentilis propter singularis eius iuuentu in podagratis et generaliter in omnibus doloribus iuncturarum. et debet sumi in mane, et eius dosis est usque ad. 3. viii. cum vino limphato vel aliquo liquore conuenienti vel in forma solida dactili quod melius est. et potest sumi semel in ebdomada. Luius hec est descriptio. **Recip** turbith boni. 3. i. 5. hermodactilorum. 3. i. et sunt calide et siccus complexionis in principio secundi gradus cum aliqui humiditate viscosa dum sunt recentes: sed sic non habentur in visu. Solum flegma grossum maxime a iuncturis et iunctum conuenit podagratis et doloribus iuncturarum. et dosis eorum est. a. 3. i. usque ad. iij. cum coruz correctione sibi ad

miscedo tertiaris partez dosis sed per se solum non habetur in visu zinzibe. 3. i. Esule que ab Aquicen. vocatur scelian. et a. 3. i. sue asclebriam. 3. iii. berba est nota in partibus nostris forniciter solvens sed per se solum non habetur in visu sed solum radix eius preparatur in medicinis et a rusticis comeditur cum querunt solutio-

nem et non carentes de qua titate assumpti omis ipsius qd doque morium tur. est etiav mitus prono cativa et est calide et siccus complexio in terio. Soluit pncipaliter a uncuris et humores grossos et etiav a cerebro et a nervis. et dosis eius est usque ad. 3. i. zucarilib. 1. et reducat ad formam electuarii vel solide confecto nis. Si quis tamē velle ut rigoribus soluat et maxime materiam colericaz addat scamonee correcte. 3. i. et tunc dosis est usque ad. 3. vi qualitercumqz preparetur et si

ne alio potu.

Electuarium de elephor non est in visu posset tamen conuenienter et magistraliter preparari et sumere conueniret: et ad soludum materiam colericam et flegmaticam et ad multas et diuersas passiones quas ponit in littera. et dosis est usq ad. 3. iii. per sea moniam antiochiaz intelligit de illa contracta que est melior omnibus aliis. Reliqua simplicita sunt superiorius declarata.

Confectio medicaminis hamech. **Et** stud electuarium habetur in visu et preparatum repertur sub hoc nomine et convenit omnibus passionibus que sunt ex colera vel ex flegmate falso. Et quibuscumque humoribus adustis: unde est solutiu conueniens et conferens ad omnem scabiem et puritatem. materiam illius evacuando. Confert etiam lepre et cancro et cuiuslibet fetiditati cutis prouenientis a materia calida vel adusta. et eius dosis est usque ad. 3. iii. Quoniam autem dosis secundum qd scribit a. 3. i. erat usque ad. 3. iii. quando aromatizatur in maiori portione ponebantur. Luius hec est descriptio. **Recipe** mirabolorum polipodijs: radix est herbe, note et est calide complexionis in tertio et siccis in secundo. solutiu est humoris melancolici et flegmatici et mucilaginosi: et maxime a iuncturis. et dosis eius est usque ad. 3. iii. sed per se solum non habetur in visu. **Prima** numero sexaginta sunt enim nota frigide complexionis versus principium iecundi et humide in secundo. leviter comprimendo evacuant coleram que in intestinis reperitur. et dosis ipsorum est usq ad. 3. vi. Infundatur in aqua casei: et de ipsa dicta est in prima descriptione satirion vbi de lacte discussimus. **Lassafistula** ipsa est medicina que leniendo evacuat principaliter colera et subsequenter flegma sanguinem purificat a materiebus adustis. et per se solum multum habetur in visu generaliter vbiique locorum quia sine monumento operatur Ita qd pueris et pregnantibus dari possit. est calide complexionis versus primum gradum et humide in primo. et dosis eius distemperate cum decoctione communi est usque ad. 3. ii. vel cum aliquo liquore conuenienti preparatur et in forma dactili seu electuarum. et dosis eius est usq. 3. bb iii